Por derecho, de Divino interpretandum.

95 N On solum de jure naturali pertinet supremis Principibus, violentias tollere, & vi oppressos

N On solum ex principiis juris naturalis, ac etiam divini, supremæ Regie Majestati facultas, & potestas

B 4

## 20 De Regia Protect. vi oppress. appell.

testas tollendi violentias inter Ecclesiasticas personas, & ab Ecclesiasticis iudicibus illatas, competit; sed etiam jure positivo, & Canonico, ut testantur omnes Doctores supra citati in introductione hujus c.n. 16. & in discursu relati; & referendi, quorum fundamenta non erubescunt referre, ut in hoc proposito dixit Cæned. can. q. 9. 45. sub num. 3, tum quia sunt utilia, & elegans, tum etiam & praestitum quoniam cum de his materia casibus particularibus, & individuis difficultatibus, si præcipius sermo, & tractatus noster, necessitate ductus de justificatione potestatis Regie erit premitendum, quia cum de uno disputatur, cetera supponi debent habilia, est text. in c. cum nuntius, de tesi. l. tituli f. de sequenti liber. Mant. tract. de contract. tom. I. lib. 12. tit. 22. n. 9. ubi unum disponitur, aliquo supposito non verificatur dispositio, nisi prius verificetur suppositio.

97 Primum enim expendi solet a Doctoribus text. mirabilis in cap. Regum officium 23. q. 5. illius determinacionem utique ad fidera (debito modo) exclamantibus, quo ita dicitur: Regum officium est proprium facere judicium, atque iustitiam, & liberare de manu calunianum vi oppressos, & peregrinis, pupillis, & viduis, qui facilius opprimitur a potentibus, præbere auxilium, (Ecce textum mirabilem, probantem potestatem Principi præstantem auxilium vi oppressis, ex quo textu junctis illis, qua latissime in præludio primo, & ceteris dividimus, satis deductum proprium esse Principi tollere violentias, ne pax publica turbetur, ut adhaereat medialis regiminis, & corona, ita ut unum sit effectum inseparabile, & indivisibile, a quo nec avelli, nec tolli potest etiam dempto jure, & consuetudine) nisi ea causa, & ratione, qua potest Rex supremus Regno: & regimine privari, & tolli, non alter; quia tunc tamquam quid connumex, vel potius esset in eis inhaerens, & qualitas non accidentalis; sed omnino naturalis deficit, sublati principali, quia Regum officium est proprium. Et ita ut haec potestas cognoscendi per viam violentiae, sit de Regalibus, & de referatis Principi superiori in signum supremae potestatis. Ita Camil. Borell. de Reg. Catol. pref. c. 5. n. 7. & in n. 26. a quo avelli non potest, nec usurpati, nisi ejus nomine, & concessione faciat personam ipsius Principis representantis; (prout sunt suprema tribunalia Regia) quibus haec extrajudicialis cognitio commendata est, ex legibus Regis, ut facilius, citius, & commodius, tolli possint violentiae, ac præ manibus charitatuum hoc refugium, auxilium, & protectionem, queant vi oppresi habere.

98 Nec obstat quod ille textus non loquitur de personis Ecclesiasticis, prout de secularibus, prout sunt pupilli, viduae, & peregrini, qui tantum exprimitur in d. text. quia ultra id, quod alia iura canonica de clericis loquuntur, secundum quia hic textus intelligencius, quia quando aliquis lex loquitur cum aliqua qualitate, ad sui intellectum trahit omnes alias, que in illo proposito simpliciter, seu generaliter loquuntur, Alber. de Ross. in l. si quis, in prim. titulis, n. 2. in 2. oppof. ff. de legat. 3. quo Socin. jun. in l. cum filios mil. verj. venio ad apparatus glof. n. 46. de legat. 1. Card. Man. in tr. de contract. tom. I. l. 4. n. 23. n. 11. Ulterius respondeatur, quod ratio illius textus est generalissima, & licet Hieronymus ponat exemplum in peregrinis, pupillis, viduis ex ratione, de qua in eodem text. ibi, peregrinis, pupillis, & viduis: qui facilius opprimuntur a potentibus. (Nam ad ea quæ frequentius accidunt, iura adaptantur, non exclusi-  
tur, quod si inter Ecclesiasticas personas oppresso, & violentia dentur, non posse Rex suum charitatuum auxilium impariri, ad defendendum vi oppressos, maxime, quia ut superius latius probavimus, defensio, & protectione clericorum est causa publica, ex l. si quis in hoc gen. s. si que, C. de sacrof. Ecl. ibi: Sit cunctis laudabile factas Sacerdotibus injurias, veluti crimen pueri-  
prosequitur cap. 17. num. 108.

Necessitas

bicum prosequi, &c. quare in d. texti, clerici excludi non possunt, cum eis ratio generalis, nec Regi, cuius proprium officium est vi oppressos liberare, cenerari, quod universis concecum est, & permisum, ex d. s. si que cunctis, &c. cum manus sit Ecclesia, & protector Ecclesiastica, & Catholica religionis, ut supra diximus latius.

Secundum, & pro hac parte, expenditur text. in cap. 99 principes faculi 23. q. 5. ubi dicitur, quod Princeps faculi habeat intra Ecclesiasticam potestatem, ut superborum certices comprimat, quando non est p. m. manibus Ecclesiasticus, qui præbeat auxilium, ut inserviant ejus verba: Ut qui intra Ecclesiasticam possit contra fidem, & disciplinam agunt, rigore Principis conterantur, ipsam quæ disciplinam, quam utilitas Ecclesie exercere non prævalit, cervicebus superborum potestas principalis imponat, & ut venerationem mereatur, virtutem potestatis impariatur. (Ex quo text. fatetur Marta, in tract. de juris. l. p. cap. 48. a. n. 26. cum sequentibus, quod quando facilis non potest haberi authoritas Sedis Apostolica, vel proper Pontificis multitudinem negotiorum, vel proper loci distantiam, recurrer potest ad Regem; ubi loquitur de Ecclesiasticis personis, tenet Sarmient. proem. regul. Cancell. quia proprium Regum officium est vi oppressos liberare.

Nam propter longam terrarum distanciam (unde ab ipso magna difficultate, ac spe opportuni remedii ad superiori m. recurri non potest, ad illud consequendum, nempe ut miserabiles tyrannica, & injuria op. pressione lacefiti tueantur) multa permittantur, & licita judicantur, quia alia nec permitterentur, nec licita dicerentur, quia dilatio, distantia, aut difficultas, seu impossibilitas recursus, & medie, tales tribuant effectum, cum frequenter ex mora periculum solet oriiri, juxta text. in cap. pudentia 24. quæst. 1. ibi, nempe is mos antiquis fuit: ut quia pro longinquitate vel difficultate iteris ab Apostolico illis onerosum fuerat, ordinarii ipsi se invicem, &c. text. etiam in cap. cum longe 63. d. ibi, cum longe latèque diffuso tractatu terrarum commentatum impeditur celeritas nuntiorum, text. in cap. I. 29. d. text. in c. 1. & 24. dif. text. etiam, in leg. mediterranea, ibi, ac plus habetur pendendi translatio, quia devolutions illatio, C. de anno, & tribut. quod tunc dicitur longinquitas, & remoto a curia Romana, quando locus est ultra Italiam, text. in cap. n. 2. n. 93. Mart. ubi proste, a. num. 25. igitur cum in nostro cafo longa sit distantia, & aditus ad Romanam Curiam, ita ut ab ea defensio adiuri non possit; ad impedimentum judicent Ecclesiasticum, ne tentiam violenter, & attente exequatur, legiuna appellatione suspenfan, absque imminentem periculo poterit recessi ad Principem tempore, pro tollenda hac vi de facto, extrajudicialiter, & abique iurisdictione, quia ut dicit Isidor. lib. 3. de sum. bon. c. 35. Principes faculi nonnunquam intra Ecclesiasticam potestatem admittunt, ut per eandem potestatem, disciplinam Ecclesiasticam muniant.

103 Necessestis enim, & periculum moræ, caret lege, legem non admittit, atque legem tribuit, licetum facit, quod non est, ac judicem incompetenter legitimum facit, multiores altera, non solum præcepta humana, sed etiam divina, arque naturalia, c. sicut de coniec. d. 1. c. licet de feriis, c. discipulorum, de confecc. d. 5. c. anniversario, &c. si nulla necessitas 23. q. 8. c. secund. de observ. jejuni, cap. quanto, de confuetudine, c. quod non est licetum, de reguli, in 6. l. nemine. C. de religio. & iuncti. funer. l. 2. C. de pat. qui filios diffix. unica. & ibi glof. expedire, ff. de off. consil. cum multis congetis à Tiraquell. de re tract. s. 1. gl. 9. n. 32. & latius s. 26. glof. 1. num. 18. & seqq. & iterum in tract. de pœn. tempor. causa 33. per totam Chassan. in consuetud. Burgum. rubr. 1. §. 4. glof. 1. n. 26. & s. 5. verb. si elle n'a grace, n. 15. & seqq. Chiquer, in decif. Pedemont. 68. n. 28. alios citat Quell. divers. q. 4. n. 3. Petrus Greg. in Symag. jur. 1. p. lib. 3. c. 8. n. 4. lat. Camil. Gallin. de verb. lib. 10. ex num. 21. Bobad. in polit. lib. 2. c. 18. n. 318. & in nostris terminis Cæned. in q. can. 45. n. 26.

Teretiò probatur ex cap. omnis 7. q. 1. ubi negantes auxilium vi oppressis, videant quodammodo Christum Dominum Deum nostrum perlequi ubi, omnis qui gemebat & vexabatur a Saül, fugiebat, & veniebat ad David. Si Rex pñfilius David sciret peccatum esse fugientes perlequebantur, & sic proprium officium Regis est, vi oppressos, & eos qui perlequebant patiuntur liberare, & defendere, cum sit talis defensio naturalis, ut in l. ut vim. ff. de justitia, & jure, pro qua opinione est formalis, text. in c. postulati de bonis, ubi licetum est implorare Regis auxilium, contra detinentes decimas, ibi, quælibet præterea utrum contra quodam Regi debitores Ecclesiæ decimas subfringentes, tibi Regiam implorare licetum potestat, & licet superponit Pontifex ibi, idemque docet Leo Papa in epist. 75. ad Leonem Augustum Debes, inquit, Imperator, incunctanter adverte Regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Ecclesiæ præsidium esse collatum, ut auctor nefariorum comprehendimus, & que bene sunt flatu defensas, & veram pacem his, quæ sunt turbata restituas, &c.

Quarto facit text. in c. Maximianus 23. quæst. 3. ubi Reges & imperatores tenent præstare auxilium Ecclesiæ, ibi: Maximianus Episcopus Valesiensis auxiliu petit ab Imperatore Christiano, contra hostes Ecclesiæ, non tam sui ulcisciendi causa, quam tuenda Ecclesiæ, sibi credit, quod si prætermisset, non ejus futiler laudanda patientia, sed neglegentia merito culpanda, quia manus Regia, & ejus auxilium est mutus fortissimus Ecclesiæ, est pax clericorum, salus populi, propugnaculum, præsidium, & tutela Christiana religionis.

Quinto facit text. in c. petimus 11. q. 1. ibi: Ad quem nondum laici, sed etiam clerici pati violentiam a suo Prelato, potest rector Provincie, & defensor civitatis suum officium imponere, ut confito de violentia reducat ipsiatis, & vi oppressos ad suam polificationem. Quid audivi servari, de consuetudine in Regno Portugalie, ubi non solum Regii auditores, sed quilibet prætor Regie corona in sua provincia cognovit de similibus causis per viam violentiae, quod effet maxime conveniens in hac nostra Hispania; ne tot expensis litigatores vexarentur recurringe ad supremum Consilium, vel ad Cancellarias, ex partibus remotis, sed jam durius esse, ab hac tam vetustissima præxi recedere, maximè quia illud tangit supremam iurisdictionem, & protectionem, quæ alii judicibus inferioribus non conceditur.

Sexto addipulatur hac opinio, & indubitate sententia, ex text. in c. administratores 13. quæst. 1. ibi: Administratores secularium dignitatum, quia ad Ecclesiæ tuitionem, pupillorum, ac viduarum protectionem, rapacium refractationem constituti proculbio esse debent, quoties ab Episcopis, & Ecclesiasticis viris conversi fuerint, eorum querimonii audiunt, & secundum quod necessitas expedierit, absque negligenter examinent, & studio diligenter corrigan.

Septimo

## Pars I. Cap. I. Praelud. III.

21

decif. 3. m. 14. Cæned. eleganter in præl. quæst. can. 45. sub. num. 35. cui addit, quod dum remedium a Romano Pontifice adhiberetur, fideles periclitarentur, & scandalum subirent, se & amicos, vel vicinos excommunicatos ubi etiam. n. 34. referit Didac. per pulchre dicentem, in lib. 6. cap. 3. tit. 13. pag. 7. 16. & Princeps, & ejus fa-

ctrum confitum supplet defectum iustitiae inferiorum totius regni, five inferentes vim & oppressiones, sint judges, Domini temporales, five Ecclesiastici, cum non adeo celeriter sit aditus ad Papam, pro violentia repellenda, & si interim de vi, ac violencia, Regi non cognovisset, ac opportunè (prout solet) providisset, plura mala, ac vexationes partium oppresum sequentur, & idea ne vis fia (dicunt) temper recurrendum esse ad Curiam Principis.

Teretiò probatur ex cap. omnis 7. q. 1. ubi negantes auxilium vi oppressis, videant quodammodo Christum Dominum Deum nostrum perlequi ubi, omnis qui

gemebat & vexabatur a Saül, fugiebat, & veniebat ad David. Si Rex pñfilius David sciret peccatum esse fugientes perlequebantur, & sic proprium officium Regis est, vi oppressos, & eos qui perlequebant patiuntur liberare, & defendere, cum sit talis defensio naturalis, ut in l. ut vim. ff. de justitia, & jure, pro qua opinione est formalis, text. in c. postulati de bonis, ubi licetum est implorare Regis auxilium, contra detinentes decimas, ibi, quælibet præterea utrum contra quodam Regi debitores Ecclesiæ decimas subfringentes, tibi Regiam implorare licetum potestat, & licet superponit Pontifex ibi, idemque docet Leo Papa in epist. 75. ad Leonem Augustum Debes, inquit, Imperator, incunctanter adverte Regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Ecclesiæ præsidium esse collatum, ut auctor nefariorum comprehendimus, & que bene sunt flatu defensas, & veram pacem his, quæ sunt turbata restituas, &c.

Quarto facit text. in c. Maximianus 23. quæst. 3. ubi Reges & imperatores tenent præstare auxilium Ecclesiæ, ibi: Maximianus Episcopus Valesiensis auxiliu petit ab Imperatore Christiano, contra hostes Ecclesiæ, non tam sui ulcisciendi causa, quam tuenda Ecclesiæ, sibi credit, quod si prætermisset, non ejus futiler laudanda patientia, sed neglegentia merito culpanda, quia manus Regia, & ejus auxilium est mutus fortissimus Ecclesiæ, est pax clericorum, salus populi, propugnaculum, præsidium, & tutela Christiana religionis.

Quinto facit text. in c. petimus 11. q. 1. ibi: Ad quem nondum laici, sed etiam clerici pati violentiam a suo Prelato, potest rector Provincie, & defensor civitatis suum officium imponere, ut confito de violentia reducat ipsiatis, & vi oppressos ad suam polificationem. Quid audivi servari, de consuetudine in Regno Portugalie, ubi non solum Regii auditores, sed quilibet prætor Regie corona in sua provincia cognovit de similibus causis per viam violentiae, quod effet maxime conveniens in hac nostra Hispania; ne tot expensis litigatores vexarentur recurringe ad supremum Consilium, vel ad Cancellarias, ex partibus remotis, sed jam durius esse, ab hac tam vetustissima præxi recedere, maximè quia illud tangit supremam iurisdictionem, & protectionem, quæ alii judicibus inferioribus non conceditur.

Sexto addipulatur hac opinio, & indubitate sententia, ex text. in c. administratores 13. quæst. 1. ibi: Administratores secularium dignitatum, quia ad Ecclesiæ tuitionem, pupillorum, ac viduarum protectionem, rapacium refractationem constituti proculbio esse debent, quoties ab Episcopis, & Ecclesiasticis viris conversi fuerint, eorum querimonii audiunt, & secundum quod necessitas expedierit, absque negligenter examinent, & studio diligenter corrigan.

## 22 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- 110 Septimo facit pro hac sententia text. in c. Christianis 11. q. 1. ibi: Deservientibus beneficium negare non convenit Sylvestris, aque Faustinius, qui se à cunabulis clericos confitentur, à Theodora se opprimi per violentiam conqueruntur, & ibi & per authoritatem Regiam contra leges publicas, cum clericali cingulo olim tenerunt astricti, per Archidiaconom urbis Grumentum esse conventos, cum constat, eum qui ecclaelem militem pulsat, non mihi ejus forum debet sectari, & ibi sublinitas tua tuitione vallaretur, ne quid illis, quod subrepicio, aut inimica legibus violentia necessitatis imponat (ecce ubi violentia, de qua Rex potest cognoscere, est inimica legibus) & sic iustus de causis ad tollendam dictam violentiam, ut ius suum unicuique tribuatur, Rex nosfer, & sui gravissimi, & integerimi auditores cognoscere possunt, in dictis causis ad tollendam vim sine praedictio cause principalis, cuius cognitio pertinet ad judices Ecclesiasticos, & non saeculares.
- 111 Octavo confirmatur ex text. in c. filii, vel nepotibus 16. q. 7. ubi confit Episcopis, vel Archiepiscopis negligentibus punitionem illorum qui bonis Ecclesiasticis abutuntur, posse Regem adire, ut illo malo medeatur, ibi: Quod si alia Episcopos agere tenet, metropolitanus ejus haec insinuari procurent, fin autem metropolitans talia gerat, Regis haec auribus intimari non dabant. (Ubi glossa verbo Regis intelligit,) ubi iudex Ecclesiasticus negligens est, quod contingit, quando non solum propter negligentiam, sed propter notoriem violentiam procedendo de facto, & contra ius causa defertur ad Regia tribunalia, ubi tollitur vis, donec causa principialis de jure coram Romano Pontifice ventuletur, in quo iurisdictione Ecclesiastica non luditur, in modo potius augetur, ut supra probatum est.
- 112 Non solum ita sententia in c. quidem Monachis 16. queſt. 1. ubi aduersi Monachos, qui sine licentia superioris vagantur, potest potestas saecularis procedere, prabendo auxilium, adversus perturbationem tranquillitatis Ecclesiae, ibi: Statuit igitur sancta Synodus hos primū commonere, ut exeat, ac inde per defensionem compelli, ad sua loca redeant.
- 113 Decimo etiam iure civili probatur, ex l. fin. C. de summa Trinit. & fid. Catholic. ubi dicitur Regiam potestatem ad hoc inter cetera esse institutam, ut sanctorum Patrum decreta saluberrima exequatione demandari faciat, & inviolabilitate observari. Et hinc est quod manus Regia manus est Ecclesie, ut optimè inquit Bellug. in spec. Princip. rubr. 11. q. tractandum, & Arist. ad Alex. scriptis in hoc: Justitia regensis ultior est subiectis, quam fertilitas temporis, quem refert Roy. in epist. succ. c. 34. num. 10. & facit l. 1. tit. 3. lib. 2. recip. ibi: Ya los Reyes y Príncipes encondon Dios la defensa de la Santa Madre Iglesia. Reges enim defensores Ecclesiae, & religionis appellantur, m. d. c. Princeps, & secundum Elisiam c. 49. nutriti dicuntur, & facit illud Jude Regis, 4. Reg. cap. 12: qui justit pecuniam ablatam ad tutelam templi erogari fabris, ac camentariis, quia Sacerdotes, quibus id committimus erat, negligentes in ergo ratione hac fletente.
- 114 Undecimo probatur, quia ordinarius judex subditos suos defendere tenebat, I. illicitas, in prin. & in q. ne potest, & ibi Bald. ff. de off. præsidis, ubi notatur ad officium judicis spectare providere, ne alicui violentia fiat, nec potentiores minus potentes opprimant, ubi Bald. in fin. inquit, quod judex facit magnam eleemosynam apud Deum, quando pauperes tuerit, ne opprimantur, & cum Rex sit ordinarius in regno suo, quia omnes saeculares jurisdictiones ab ipso fluunt, & ab ipso defluunt, sicut flumina ad mare, sic per plurimos Doctores late comprobatur Azeved. in l. 3. gl. 1. tit. 5. l. 3. recipital. Sequitur inde eum debere violentias excutere, & in iustitione oppresos conservare, & sic in hoc apud Deum
- facit eleemosynam, ex quo provenit, quod haec extrajudicialis protectio charitatium auxilium, & defensio dicatur, secundum Matthæum de Afflict. in consilio Reg. Siciliae, rubr. 67. c. fin. n. 11. lib. 1. Avenda. de exequen. manda, 1. p. c. 1. n. 2. versiculo nam pro violentiis, &c. & per Afflict. & d. c. petimus. 11. quæſt. 1. & c. quidam Monachi. 16. q. 1. idem dicit in termino Mart. tract. de juris. 4. p. cent. 1. cas. 38. n. 20.
- Duodecimo comprobatur, nam si licet clericis in 115 auxilium legis imperialis assumere ex textu in cap. si in adjutor. 11. d. cur istud dicendum non est, sibi licere, curque eis non permittendum, Imperatore ipsum aliquiuam quilibet Principem adire, cum si lex animata in terris, aut. de consil. §. omnib. & ibi glossa.
- Decimo tertio probatur, nam in abusibus notoriorum, à 116 iudicibus Ecclesiasticis factis, eis potest, si exequatur, per quamlibet personam privatam relishi, & obviari, text. in l. prohibitum, l. defensionis, C. de jure, scilicet si quando, de rescript. & tunc abusus notoriorum dicuntur, quo. 117 tuis in actu qui geritur, tuis nullus fiat, l. ob que via, §. idem Pomponi. ff. de adiul. editio, recte conductum per nos infra 2. p. c. 9. à n. 21. veluti contra naturam actus sit, l. 2. §. sed secundum, codem ita, vel quando actus sit à non habente potestatem, quia non potest esse maior abusus, vel nullitas, quam defectus potest, secundum Innocentium, & Doctores in cap. cum olim, de caus. poss. & propria. quod omne versificatur in nostro calo, cum denegare oppresum appellationem in causibus à iure permisum, contra ius est evidenter, tam naturalis, quam positivum, cum tollat defensionem, ut latè diximus ad principium hujus præludii, & contra naturam causa, cum sententia effectus iure fulpendatur per legitimam appellationem interpolationem, ita ut ejus exequitio impediatur, ut attentata, & violenta, l. 1. & tota. ff. nibil novare appellatione pendente, c. non solum, de appellatione. 1. & sic alter faciens iudex Ecclesiasticus, fecisse dicetur abusum notoriorum, in quo supremus Princeps potest manum imponere, secundum Carolum de Graffal. l. 3. Regal. Fran. jur. 7. pag. 3. in parvis, & Rebuffum 3. tom. conf. Franc. tit. de app. tanquam ab aliis, gl. 1. quia violentia quedam est Navarr. ubi supra versiculo decimo facit. Auctor. de potest. saecular. super Eccles. regul. 2. fol. 30. & post Simanc. de Catholicis inst. tit. 45. n. 35. dicit Cened. Canon. q. 45. n. 6.
- Decimoquarto probatur iure nostro Regio in d. 36. 118 37. & 40. l. 34. tit. 5. l. 2. recip. l. 18. tit. 7. lib. 1. recip. in l. 1. l. 8. tit. 10. roter. lib. 5. l. 2. tit. 1. ord. l. 13. tit. 13. p. 2. ibi: E para de defenderlos que non reciban mal nin fuerza, & l. 59. tit. 9. p. 1. cum aliis superioribus hactenus allegatis. Et quod isthac extrajudicialis defensio, & charita- 119 tiva protectioni iuri confona sit, & probabilis, affirmant Portoles in scholiis ad Molinum, in §. appellatio. num. 3. & optimè in §. firma, n. 101. & l. 172. ubi quam plurimis rationibus comprobatur Navar. in c. cum contingat, de rescript. rem. 1. p. 10. Didac. Perez. lib. 1. tit. 1. l. 1. in gl. puden cognoscere, pag. 196. in princ. Henric. in sum. lib. 13. cap. 30. num. 4. Gundizal. de Paz in prax. p. 2. t. 6. §. 1. ex num. 34. optimè Morl. 1. p. tit. 2. quæſt. 14. n. 4. Bobadil. lib. 2. c. 18. n. 139. in littera. Salced. in addit. ad Diaz in prax. 102. in littera A.C. Michaelis Axia de exhiben. auxil. n. 127. fundam. ex pag. 112. versiculo hic posset aliquis, Hieron. Llam. 1. p. method. c. 7. §. 19. ex pag. 93. & in 3. p. cap. 12. §. 7. pag. 839. Carol. Graffal. Reg. Franc. lib. 2. jur. 7. ubi optimè id confirmat, & Afflict. eccl. 24. ubi pulchre loquitur, & in confit. regni Scilicet, in confit. Basild. locorum, §. de Burgenses. lib. 8. rubr. 67. Anton. Scap. de jur. non script. lib. 1. c. 16. ex n. 2. Joan. Gutier. de juram. confi. 1. p. c. 2. n. 28. & in lib. 1. præl. quæſt. 20. ex n. 1. Joan. Garc. de nobilit. gl. 9. ex n. 51. Covarr. in tract. c. 35. n. 2. Azeved. l. 1. tit. 6. in d. 2. ubi plura refert iura Divina, Canonica, Regia, & Civilia, in hujus rei comprobationem, authoritatibus etiam

## Pars I. Cap. I. Prælud. III.

23

- etiam Petri, & Pauli, conatur etiam hanc partem defendere Octavian. Chaquer. in decil. Pedement. 30. ex n. 8. fol. 56. qui duo præstantissimi viri latè fundantur, & rationes hujus opinionis commemorant; eandem etiam opinionem tenet Menoch. de retinend. pos. rem. 3. n. 35. Joan. Segura de Bal. in direc. 2. part. cap. 13. n. 51. & plures retuli in 1. p. collecta. §. n. 3. & in 2. p. collecta. 17. n. 2. & tradit Didac. Perez in dig. spuden cono. cere, pag. 196. pof medium, alterius, quod si quilibet teneatur eripere oppresum, ex cap. non inferendam 23. q. 9. multo fortius tenebitur Rex, qui hoc facere offici ratione tenetur, ex Reg. officium 23. q. 5. & habetur 1. 13. part. 2. & ibi singulariter Greg. Lopez in glo. verb. n. 11. & Mich. Axia, de exhiben. auxil. in 27. fundam. versiculo ergo oppresos, pag. 111. Avenda. lib. 1. de exeq. cap. 1. n. 32. versiculo cum. Mortla 1. p. tit. 2. p. 1. n. 5. novissime, & doctissime Joseph a Sefer regens Cancelarium regni Aragonum in sua eleganti tract. inhibitorum, & magistratus iustitiae Aragonum, cap. 8. §. 3. n. 25. Cened. in Canon. q. 45. per totam, & ali plures citati supra in introductione hujus capit. n. 16.
- Por costumbe immemorial.

- 120 **N** On solum titulus superioribus, scilicet; iure naturali, divino, & positivo hoc jus, & extrajudicialis cognitioni tollendi violentias, & liberandi vi oppressos ab Ecclesiasticis iudicibus, & inter Ecclesiasticas personas; sed etiam consuetudine immemoriali, hoc etiam competere affirmat, l. 36. tit. 5. lib. 2. recipil. circa quam nonnulla obiter notanda sunt: Et primo, quod haec consuetudo non est iuri novi inducita, sed iuri naturali, divini, & positivi, supremo Regis regimini inherenti conservatoria, inter quæ longa est distinctione, & differentia, in l. una est via, qui alius est adquirere, alius est iuri novi competens confermare, iuxta text. in l. una est via, ff. de servit. iuris. recipil. prædior. ubi glo. verb. servat. text. quem dicunt Doctores egregium in lib. 1. §. hoc inter dictum, ff. de iure, atque priva. Gratius conf. 61. n. 27. lib. 1. Veccius conf. 217. lib. 1. n. 3. Decus conf. 271. n. 7. optimè, latèque Joan. Garc. in tract. de nobilit. gl. 7. can. 6. & glo. 1. §. 1. n. 79. ante fin. Avenda. de exeq. manda, 1. p. cap. 1. sub 3. part. cap. 10. & versiculo secundo, facit quod Cæfarea, lib. 100. & versiculo, in super & quinto suffici, numero 108. quem vide, effigie hujusmodi consuetudo immemoriali declarativa, & inducita formalitatis, & modi defensionis extrajudicialis, observari per longum tempus, quoniam ubi actus determinatio non appetat, à consuetudine regulatur, recipique distinctam determinationem, ut latissime per Mier in tract. de major. 1. part. qu. 48. à num. 71. usque ad num. 77. omnino videndum, ad quem te liberare remittit.
- Secundo, quia in causa dubio, an aliquid sit contra ius divinum, vel non, consuetudini standum est, nam sicut lex positiva modifit, & interpretatur legem divinam, ut notatur in cap. que in Ecclesia, de consitu. idem potest confutando, ita latè, & mirabiliter prosequitur Jo. de Anani. in c. in Civitate, col. 6. in fin. de usur. cuius verba omnino videnda referit Se de deci. 113. n. 183. & 184. tom. 2. & in tract. de inhibition. cap. 8. §. 3. à n. 143. Cravet. conf. 258. n. 8. Abb. in cap. venerabilis, de consuetud. idem etiam firmant posse Abb. Navarr. in manual. c. 27. n. 286. latè Azor. instit. moral. lib. 2. c. 10. optimè proleque novissime doctissimus Villalob. in summ. tract. 1. diffic. 4. n. 3. & sic quando hujusmodi cognitio extrajudicialis per viam violentie, & competitens Principibus supremis, ex principiis iuris naturalis: & omni iure admitteret aliquem probabilem dubitationem, per tam